Se duda en tercer lugar. Si hay dos individuos, por lo demás legítimos para contraer y ambos hicieron voto de continencia, si acaso sea válido o no el matrimonio contraído después. Se contesta que sería un verdadero matrimonio. Así comúnmente sostienen los canonistas, sin embargo, ninguno de los dos puede sin pecado exigir el débito para consumar el matrimonio, sin embargo, pueden rectamente darlo y exigirlo después, según aquello que se ha dicho más arriba. * ¹⁹ A propósito, vea Usted algunas cosas en el apéndice.

Se duda en cuarto lugar, si alguien que no tiene el voto simple de continencia, contrae a sabiendas con alguien que lo tiene, si acaso hay matrimonio y si peca contrayendo.

¹⁷ El asterisco (*) señala un texto añadido a la edición 1556 del *Speculum Coniugiorum*.

¹⁸ El asterisco (*) señala un texto añadido a la edición 1556 del *Speculum Coniugiorum*.

¹⁹ El asterisco (*) señala un texto añadido a la edición 1556 del *Speculum Coniugiorum*.

Respondetur³² quod est vere matrimonium, et peccat mortaliter contrahendo cum tali, scienter. Quia socius, et particeps est peccati alterius. Qui fecit votum, non potest sine mortali contrahere, ergo qui adiutor est huius facti, similiter peccabit mortaliter.

Vltimo dubitatur circa hoc.³³ Si aliquis voto simplici continentiae³³ obligatus inquirat a me, vtrum possit contrahere matrimonium, vtrum debeam ei respondere quod sic, Hostiensis dicit quod debeo respondere quod non licet. Et si iterum interroget, vtrum si de facto faciat, tenebit matrimonium. Dicit ipse Hostiensis³⁴ quod non debet respondere, quia daret occasionem peccandi, si diceret quod sic. Sed melius videtur dicendum cum Syluestro,³⁵ quod nullo modo talis peccaret dicendo veritatem, scilicet, tu peccabis mortaliter contrahendo, sed matrimonium tenebit: quia occasio peccandi non est data, sed accepta. Et tale scandalum non tenemur vitare, quia pharisaeorum est.³⁶ Nam si illud dicere, peccatum mortale esset, peccarent similiter doctores, qui ista scripta nobis reliquerunt, quod est falsum. Sed adde supra ipsum Syluestrum vnum, quod ipse ibi non approbat, quod si aliquis habens votum, non seruet ipsum, quia incontinens est, licite possum consulere quod ducat vxorem, conditionate dicendo. Si tu no abstines a mulieribus, nube, melius enim est nubere, quam vri.³⁷ Nec ob hoc ego do occasionem peccandi, vt ipse Syluester dicit. Quia ego nollem aliquod istorum faceret, cum vtrunque peccatum sit, sed parato maius malum facere, consulere minus est bonum, vt nos in expositione epistolae ad Romanos cap. 3. late exposuimus.³⁸ Et ne videar fingere hoc, ex scripturis capiam exemplum, quae ad nostram doctrinam scriptam esse constat. Dicitur enim in Genesi³⁹ quod Loth Sodomitis volentibus contra naturam cognoscere viros, qui in domo sua erant, obtulerit filias dicens. Nolite fratres hoc malum facere, habeo duas filias, necdum cognouerunt virum, educam eas ad vos, et abutimini eis sicut vobis placuerit, dummodo viris istis nihil mali faciatis. Istud factum laudat S. Ambrosius⁴⁰ vt habetur 32. q. 7. cap. Offerebat. Vbi dicitur. Offerebat sanctus Loth filiarum pudorem: nam et si illa quoque flagitiosa impuritas erat, tamen minus erat secundum naturam coire, quam aduersus naturam delinquere. Haec ibi. Ecce⁴¹ sanctus Loth dicitur in hoc facto, et laudatur ex zelo quae habuit minus malum consulendo illis, qui parati erant maius facere.